
 

    
 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  
‘ADDA MARTESANA’ 

Città Metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 

C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050 
Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana – Truccazzano 

 
ORIGINALE 
Numero: 113 
Data 30-11-2023 

 
OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP 2024-2026 ED 
APPROVAZIONE ELENCO ANNUALE 2024 DEI LAVORI AI SENSI 
DELL'ART. 37 COMMA 1 LETT. A / B DECRETO LEGISLATIVO N.36/2023. 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  

DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA ‘ADDA MARTESANA’ 

 

L'anno  duemilaventitre, il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 17:30 mediante adunanza 
in videoconferenza. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Unione n. 44 del 7 aprile 2022 “Approvazione del 
Regolamento per il funzionamento della Giunta Unione”. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati oggi convocati 
a seduta in videoconferenza i componenti della Giunta dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda 
Martesana”. 
Eseguito l'appello, risultano:  
 

Avola Michele Presente Presidente 

Lusetti Silvio Giuseppe Maria Presente Vice Presidente 

Fucci Lorenzo Presente Assessore 

De Gregorio Franco Presente in videoconferenza Assessore 

Comelli Angela Presente Assessore 

Cagni Felice Presente in videoconferenza Assessore 

Caterina Angelo Maria Presente Assessore 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 113 del 30-11-2023 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 01-12-2023 MICHELE AVOLA  il 01-12-2023




Margarito Melania Presente in videoconferenza Assessore 

 

Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 la Dott.ssa 
Miriam Marzo SEGRETARIO DELL'UNIONE, e provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Signor Sindaco  Michele Avola nella sua veste di Presidente, constatato legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza in 
videoconferenza. 

 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 113 del 30-11-2023 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 01-12-2023 MICHELE AVOLA  il 01-12-2023




 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 

 ‘ADDA MARTESANA’ 
 

 
Su proposta del Responsabile del Settore n. 8 – Servizio LL.PP., Manutenzione, Patrimonio e 

Sicurezza, in considerazione del fatto che l’art. 37 comma 1 lett. a) e b) del Decreto Legislativo n. 36/2023 
prevede l’adozione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche e l’approvazione dell’Elenco Annuale 
dei lavori pubblici; 

 
Premesso che i Comuni di Bellinzago Lombardo, Liscate, Pozzuolo Martesana e Truccazzano hanno 
formalmente costituito, mediante sottoscrizione dell’Atto Costitutivo avvenuta il giorno 16 giugno 2016, 
l’Unione dei Comuni Lombarda “Adda-Martesana”, quale strumento di gestione delle funzioni, attività e 
servizi con particolare riferimento alle funzioni fondamentali di cui al D.L. 78/2010 e con la possibilità di 
avvalersi della struttura della Stazione Unica Appaltante dell’Unione dei Comuni per l’affidamento dei 
contratti di Lavori, Forniture e Servizi anche in forma aggregata; 
 
VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Truccazzano n. 24 del 19/06/2023, di 
recedere dall’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana con decorrenza 01/01/2024 pervenuta al 
protocollo dell’UNIONE n 7594/2023; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale dell’Unione dei Comuni Lombarda Adda Martesana n. 14 
del 26/07/2023 con la quale si è preso atto della volontà del comune di Truccazzano di recedere 
dall’Unione di Comuni a decorrere dal 01 gennaio 2024 per le motivazioni esplicitate nella 
deliberazione del C.C., di Truccazzano n. 24 del 19/06/2023; 

 
Dato Atto pertanto che, con la sottoscrizione dell’atto costitutivo, tutte le funzioni in merito alla gestione 
delle OO.PP. dei singoli comuni sono poste a carico dell’Unione dei Comuni Lombarda Adda Martesana; 
 
Constatato che, ai sensi dell’art. 37 comma 2 del D,Lgs 36/2023, il programma triennale dei lavori pubblici 
e i relativi aggiornamenti annuali devono contenere i lavori il cui valore complessivo stimato sia pari o 
superiore a 150.000,00= euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto (CUP) di cui 
all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve 
essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, 
ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti 
pubblici. 

 
Dato atto che con Decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 è stato 
approvato il nuovo Regolamento per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, nonché del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi e 
aggiornamenti annuali, riportante le  “modalità e schemi tipo per la redazione del programma triennale e 
dell’elenco annuale dei lavori, e per la redazione e la  pubblicazione del programma annuale per 
l’acquisizione di beni e servizi, con il quale vengono definiti i contenuti delle varie schede da predisporre, 
approvare e, quindi inviare all’Osservatorio dei Lavori Pubblici; 

 
Considerato che il Responsabile del Procedimento, ha formulato ai sensi della vigente normativa, le schede 
inerenti il Programma Triennale 2024 / 2026 e l’elenco annuale 2024 delle opere, sulla scorte delle 
indicazioni fornite dalle Amministrazioni costituenti l’Unione dei Comuni Lombarda “Adda Martesana”, con 
esclusione del Comune di Truccazzano, che si allega alla presente e di cui formano parte integrante, 
relativamente alle opere inserite nel citato programma triennale, con importo presunto superiore a €. 
150.000,00=; 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 113 del 30-11-2023 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 01-12-2023 MICHELE AVOLA  il 01-12-2023




Viste che le schede inerenti il programma sono state predisposte tenendo conto delle disposizioni legislative 
a riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione; 
 
Visto l’allegato I.5 - Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo, di cui all’art. 37, 
comma 6 del codice, con riferimento all’art. 5 comma 5, nei quali si prevede che l’organo competente, qui 
individuato nella Giunta Unione, adotti lo Schema di Programma OO.PP., per poi provvedere alla 
pubblicazione dello stesso per 30 giorni nella sede dell’amministrazione, prima della data di approvazione 
che dovrà avvenire contestualmente al Bilancio di previsione, costituendone allegato; 
 
Dato Atto inoltre che relativamente all’elenco annuale 2024 del programma OO.PP. 2024 – 2026 sono state 
riproposte ed aggiornate le opere già previste per questa annualità del programma OO.PP. 2023 – 2025; 
Visto lo statuto dell’Unione Di Comuni Lombarda Adda Martesana; 
Acquisiti i pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
Con l’assistenza del Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Ritenuto di dover provvedere in merito. 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese; 
 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni e nelle risultanze tutte di cui narrativa e quivi integralmente riportate e trascritte: 

 
 

1. Di adottare lo Schema di Programma Triennale UCLAM delle OOPP 2024 / 2026 costituito dalle 
schede allegate: 

  SCHEDA A:  Programma Triennale delle OO.PP 2024/2026 – Quadro 
delle Risorse Necessarie alla Realizzazione Del Programma; 

  SCHEDA B: Programma Triennale delle OO.PP 2024/2026 – Elenco 
Delle Opere Incompiute; 

  SCHEDA C: Programma Triennale delle OO.PP 2024/2026 – Elenco 
degli Immobili Disponibili; 

  SCHEDA D: Programma Triennale delle OO.PP 2024/2026 – Elenco 
degli Interventi del Programma; 

  SCHEDA E: Programma Triennale delle OO.PP 2024/2026 – Interventi 
Ricompresi nell’elenco Annuale; 

  SCHEDA F: Programma Triennale delle OO.PP 2024/2026 – Elenco 
degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma 
triennale e non riproposti e non avviati; 

 
2. Di approvare, ai sensi dell’allegato I.5 - Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. 

Schemi tipo, di cui all’art. 37, comma 6 del codice, la: 
 SCHEDA E: Programma Triennale delle OO.PP 2024/2026 – Interventi Ricompresi 

nell’elenco Annuale; 
 

3. Di stabilire in conformità dell’allegato I.5 - Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. 
Schemi tipo, di cui all’art. 37, comma 6 del codice, con riferimento all’art. 5 comma 5, la pubblicazione 
dello stesso per 30 giorni nella sede dell’amministrazione, all’Albo pretorio di questa amministrazione 
comunale; 

 
4. Di dare atto che il programma triennale delle OO.PP. 2024 – 2026, relativamente ai singoli comuni, non 

riportano interventi e pertanto con la presente deliberazione si autorizza il responsabile del Settore n. 8 
alla compilazione delle relative schede in bianco sul portale dell’Osservatorio Regionale delle OO.PP.;   

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 113 del 30-11-2023 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 01-12-2023 MICHELE AVOLA  il 01-12-2023




5. Di demandare all’Ufficio Segreteria dell’Ente la pubblicazione delle schede allegate sul sito internet 
istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente e News”;    

 
6. Di stabilire che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale delle OO.PP. 2024 / 

2026 siano inviate all’UCLAM nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia. 
 

Al fine di ottemperare a quanto indicato all’art. 128 del Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006 e 
successive modifiche ed integrazioni e D.M. 11 novembre 2011, di dichiarare con separata votazione 
all’unanimità, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 113 del 30-11-2023 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 01-12-2023 MICHELE AVOLA  il 01-12-2023




 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
‘ADDA MARTESANA’ 

Città metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come 
segue: 

 

  Verbale della Giunta dell’Unione 
n° 113 del 30-11-2023 

  IL PRESIDENTE  SEGRETARIO DELL'UNIONE 
 Michele Avola 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/200 

 

Dott.ssa Miriam Marzo 
 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 
 
 

 
 
La presente deliberazione: 
È stata dichiarata immediatamente eseguibile per motivi di urgenza (art. 134 – 4° comma – D.Lgs. 
n. 267/2000); 
Pozzuolo Martesana,  30-11-2023 
 

SEGRETARIO DELL'UNIONE 
Dott.ssa Miriam Marzo 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 
 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 113 del 30-11-2023 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 01-12-2023 MICHELE AVOLA  il 01-12-2023




    
 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
‘ADDA MARTESANA’ 

20060 Città metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 

 
 
 Esaminata la proposta n. 125 di deliberazione di DELIBERA DI GIUNTA dell’Unione da sottoporre al 
competente Organo deliberante avente per oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP 2024-
2026 ED APPROVAZIONE ELENCO ANNUALE 2024 DEI LAVORI AI SENSI DELL'ART. 37 COMMA 
1 LETT. A / B DECRETO LEGISLATIVO N.36/2023. 
 
 
 

  si esprime il seguente parere: 
 
 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, e 147/bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, si esprime parere: 
 

Favorevole 
 
in ordine alla Regolarità tecnica della proposta in esame, nel testo proposto dall’ufficio. 
 
 
Pozzuolo Martesana, 29-11-2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 SANDRO ANTOGNETTI 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 
 
 

 

  

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 113 del 30-11-2023 firmato digitalmente da  SANDRO ANTOGNETTI  il 29-11-2023




    
 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
‘ADDA MARTESANA’ 

20060 Città metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 

 
 
Esaminata la proposta n. 125 di deliberazione di DELIBERA DI GIUNTA dell’Unione da sottoporre al 
competente Organo deliberante avente per oggetto: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP 2024-
2026 ED APPROVAZIONE ELENCO ANNUALE 2024 DEI LAVORI AI SENSI DELL'ART. 37 COMMA 
1 LETT. A / B DECRETO LEGISLATIVO N.36/2023. 
 
 

si esprime il seguente parere: 

 

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1, e art. 147/bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo 
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, si esprime parere 
 
 

Favorevole 
 
in ordine alla Regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 151, comma 4, 
D.Lgs. 267/2000) della proposta in esame, nel testo proposto dall’ufficio. 
 
 

 
Pozzuolo Martesana, 29-11-2023 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Dott.ssa Cristina Micheli 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 
 

  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 113 del 30-11-2023 firmato digitalmente da  CRISTINA MICHELI  il 29-11-2023




 

    
 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  
‘ADDA MARTESANA’ 

Città Metropolitana di Milano 
Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 

C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050 
Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana – Truccazzano 

 
Numero: 113 
Data 30-11-2023 

 
OGGETTO: ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP 2024-2026 ED 
APPROVAZIONE ELENCO ANNUALE 2024 DEI LAVORI AI SENSI 
DELL'ART. 37 COMMA 1 LETT. A / B DECRETO LEGISLATIVO N.36/2023. 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DELLA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA  
‘ADDA MARTESANA’ 

 

La presente deliberazione: 
  

È stata PUBBLICATA oggi all’Albo Pretorio on-line dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda 
Martesana” e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi; 

 
Pozzuolo Martesana, lì   01-12-2023  
  

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
 Dott.ssa Miriam Marzo 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto SEGRETARIO DELL'UNIONE, certifico che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi dal 01-12-2023 al 16-
12-2023 ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Pozzuolo Martesana, lì 01-12-2023 
 

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
                                                                                                         Dott.ssa Miriam Marzo 

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 113 del 30-11-2023 firmato digitalmente da  MIRIAM MARZO  il 01-12-2023



